PROCES VERBAL
REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL DU 18 NOVEMBRE 2025

v" Appel Nominal,
v" Approbation du Procés-Verbal de la séance précédente,

v" Désignation du secrétaire de séance,

1. FDEE 19 (Fédération Départementale d'Electrification et d’'Energie de la Corréze), modification des
statuts et nouvelles compétences éclairage public,

2. FDEE 19 (Fédération Départementale d’Electrification et d'Energie de la Correze), travaux

d'éclairage public, fonds de concours.

MAM (Maison d'Assistantes Maternelles), mise a jour du plan de financement,

MAM (Maison d'Assistantes Maternelles), recours a 'emprunt,

Lotissement des Marronniers, Décision Modificative n°01.2025, facture de dép6t des piéces du

lotissement des Marronniers,

6. Feux de récompense, Avenue des Généraux Marbot, validation et financement.

oo

QUESTIONS DIVERSES

*

Décisions du Maire du 03 septembre 2025 au 18 novembre 2025,

BELLOVIC, rapport 2024 sur le prix et de la qualité du service public de I'assainissement collectif,
BELLOVIC, rapport 2024 sur le prix et de la qualité du service public de I'eau potable,

* Choix du colis de Noél.

Présents : ALRIVIE Andre, LAQUIEZE Michele, LEGROS Alain, LESTRADE Nathalie, MAZEYRIE Philippe,
MARROUFIN Karine, NISSOU Eliane, PINSAC Denis, SOULIE Sébastien, VERT Régine.

Absent excusé : NOAILHAC Patrick.

Absents : MAURIN Guillaume, CHARBONNEL Maryse, CLARE Marie-Joélle, SERVANTIE Miche!.
La séance commence & 20h30.

Monsieur Philippe MAZEYRIE est désigné secrétaire de séance par le Conseil Municipal.

Monsieur le Maire procede a I'appel nominal de tous les conseillers municipaux, 10 conseillers étant présents, il déclare
que I'assemblée remplit les conditions exigées pour delibérer.

Pour cette séance, Monsieur Patrick NOAILHAC donne procuration a Monsieur Philippe MAZEYRIE.

Monsieur le Maire demande aux membres de I'assemblée s'ils ont des observations a formuler sur le procés-verbal de la
reunion du 2 septembre 2025. Aucune observation n'est faite. Les membres du Conseil Municipal approuvent le proces-
verbal a l'unanimité. Conformément a la nouvelle réglementation, ils seront affichés et publiés sur le site & I'issue de cette
réunion.



1. FDEE 19 (Fédération Départementale d’Electrification et d’Energie de la Corréze),
modification des statuts et nouvelles compétences éclairage public.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la délibération du Comité Syndical de Fédération Départementale d’Electrification et d'Energie de la Corréze en date

du 25 septembre 2025,

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que la Fédération Départementale d’Electrification et d'Energie de la

Corréze a validé les procédures de consultation de ses membres et de révision des statuts dont les dispositions

principales vous sont présentées en annexe, les parties non révisées restent, celles des statuts 2024 et peuvent étre

consultées sur le site internet la FDEE 19.

En résumé, cette révision concerne :

« Lamodification du périmétre de certains de ses secteurs, SIE ARGENTAT, SIE BMT, SIE EGLETONS, SIELAROCHE

CANILLAC, SIE LUBERSAC, SIE TULLE SUD,

« Lamise en place de nouvelles compétences en matiére d'éclairage public telles que :

La maintenance et 'exploitation des installations,

La maitrise d’'ouvrage des mises en valeur des batiments pour les communes qui le souhaiteraient et/ou l'éclairage sportif,
o La participation a 'élaboration d’'un Plan Corps de Rue Simplifié (PCRS) et la possibilité de se définir comme

Autorité Publique Locale Compétente (APLC).

Monsieur le Maire indique que tous les membres de la FDEE 19, (212 Communes) sont appelés a délibérer pour accepter

Ou non ces nouveaux statuts.

Il rappelle qu'ils seront adoptés si la « majorité qualifiée » des collectivités membres est favorable. L'entrée en vigueur de

ces nouvelles dispositions est prévue pour le 23 mars 2026.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide a l'unanimité d'approuver les modifications des statuts de la

Fédération Départementale d'Electrification et d'Energie de la Corréze (FDEE 19), annexées & la présente délibération.

2. Fédération Départementale d’Electrification et d’Energie de la Corréze (FDEE19), Travaux
d’éclairage public, fonds de concours.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment I'article L5212-26,
Vu la délibération n°64.2017 de la commune en date du 19 décembre 2017 transférant a la FDEE 19 la compétence
éclairage public,
Vu les statuts de la FDEE19,
Vu l'article L5212-26 du CGCT qui indique que afin de financer la réalisation ou le fonctionnement d'un équipement public
local en matiére de distribution publique d'électricité, de développement de la production d'électricité par des energies
renouvelables, de maitrise de la consommation d'énergie ou de réduction des émissions polluantes ou de gaz a effet de
serre, des fonds de concours peuvent étre versés entre un syndicat. Et, considérant que le projet « Eclairons Demain » rentre
dans ce cadre puisque qu'il s'agit des remplacer des luminaires vétustes par des lampes basses consommations,
Considérant que la FDEE 19 a programmé des travaux de rénovation de Iéclairage public 2025-2026,
Considérant que la FDEE 19 respecte les obligations relatives aux marchés publics et qu'en conséquence il n'est pas utile de faire
application de I'amété du Maire 02.2020 portant instruction sur la méthodologie a adopter préalablement ala signature de tous marches
publics a compter du 1¢ janvier 2020,
Considérant larticle L5212-26 du CGCT, Monsieur le Maire propose de verser un fonds de concours de 218.09€ HT pour realiser ces
travaux.
Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, décide a 'unanimité :
= de demander & la FDEE19 de réaliser les travaux de rénovation de l'éclairage public (2 luminaires rénovés Avenue des
Généraux Marbot),
= d'attribuer & la FDEE19 un fonds de concours investissement de 218.09 € HT pour financer ces travaux,
= de dire que les crédits nécessaires soient 218.09 € HT seront inscrit au budget 2025 (en reste a réaliser) de la commune
en subvention d'‘équipement au compte 204182,
= de préciser que compte tenu du montant il convient de déroger a la délibération n°38.2022 du 08 juillet 2022 qui précise
que ladite subvention sera amortie au prorata temporis pendant 15 ans ; elle sera amortie en une annuité au cours de
lexercice suivant la demande de paiement
= de donner mandat a Monsieur le Maire pour signer tous les documents liés & cette opération.
Pour rappel : depuis la délibération n°38.2022 du 8 juillet 2022, concernant la mise en place de la nomenclature budgétaire et comptable
simplifiée M57 au 1e janvier 2023, Monsieur le Maire est autorisé « a procéder, a compter du 1¢ janvier 2023, a des mouvements de
crédits de chapitre a chapitre, a I'exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel, et ce, dans la limite de 7.5% des dépenses

réelles de chacune des sections ». Aussi, s'il s'avére nécessaire d’ouvrir des crédits en investissement pour faire face a ce fonds de concours
ceux-ci seront réalisés par Monsieur le Maire sous forme d’arrété / décision du Maire.



3. MAM (Maison d’Assistantes Maternelles), mise a jour du plan de financement.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu le souhait des élus de faciliter la garde des enfants sur la commune,
Vu le préprogramme établi par les élus a la suite de visite de projets similaires,

Vu les délibérations n°42.2024 et 47.2024 du Conseil Municipal en date des18 octobre et 18 décembre 2024, concernant

ce sujet,

Vu l'arrété n°94.2024 du Maire en date du 26 décembre 2024 portant décision du Maire pour le choix d'un architecte

pour le projet de construction d’'une Maison des Assistantes Maternelles (MAM),

Vu les délibérations N° 01.2025 et 29.2025 du Conseil Municipal en date du 4 février 2025 et du 27 mai 2025 concernant

le plan de financement prévisionnel et la décision de travaux,

Monsieur le Maire rappelle a 'assemblée les délibérations déja prises sur ce sujet.

Il indique que les estimations de travaux ont été affinées par le Maitre d’ceuvre et présente le récapitulatif estimatif :

e Plus-value de 20 699 HT sans option, soit 24 838.801 € TTC,
e Plus-value de 65 194 € HT avec option soit 78 232.80 € TTC.

Il précise qu'il y a une trés Iégere modification des subventions du Conseil Départemental (+ 160 €uros en subvention

certaine) et donne connaissance du plan de financement affiné :

Construction d'une MAM — Travaux sans options / avec options

+ 435 500.00 € sans options
Ou

+ 464 700.00 € avec options
(au lieu de 410 760.00 €)

Maitrise d’ceuvre et divers (SPS, Controle, relevé géométre, étude de sol,
assurance....)

+44 995,00 €
(Au lieu de + 48 536.00 €)

Subvention CAF — 13 300 HT X 12 lits - Montant non pris en compte par le CD19
pour le calcul des 80 % de subvention car fonds prives.

- 75600.00 €
(au lieu de 159 600.00 €)

Subvention DETR - Locaux accueil pour mineurs - 37 % de 200 000 €uros + 8-%
de-bonus-développementdurable non accepté.

-74000.00 €
(au lieu de 84 000.00 €)

Subvention CRTE - Montant attribuée par la Communauté de Communes Midi
Corrézien — ce montant impactera le taux de subvention DETR en cas de
dépassement de 80 % de subvention.

- 0€
(au lieu de 20 000. 00 €)

Subvention Conseil Départemental — redéploiement des aides contractualisées
2023-2025 soit 62 750 €uros + 160 €uros— projet structurant 20 % du montant HT
du projet soit 459 296 X 20% = 91 859.20 €

- 62910.00€
(au lieu de 62 750)

Subvention Conseil Départemental — aide complémentaire = 91 859.20 — 62 910)
= 29 949.20 € - projet structurant 20 % du montant HT du projet / sub ci-dessus).
- ESTIMATION

28 949.00 €
(au lieu de 29 109.20)

TVA totale (20 %)

+ 95 999.00 € sans option
Ou

+ 104 898.00 € avec option
(au lieu de + 91 859.20 €)




+ 334 535.00 € sans option

Ou
+ 387 929.00 € avec option
Total TTC a financer (Au lieu de 309 696.00 € -
augmentation de 'estimation des
travaux)
(Au lieu de 195 696.00 € - diminution
des subventions)

FCTVA (& récupérer 2 ans aprés la fin de 'opération — 16.404 % si pas de R S optg:

changement avec la loi de finance) -103 244 81 € avec option
(Au lieu de - 90411.50 €)

240 048.94 € sans option

Ou

284 684.19 € avec option

(au lieu de 21928450 € -

augmentation de I'estimation des

travaux

(au lieu de 105284.50 € -

diminution des subventions)

Coiit total de 'opération

Il Indique que le marché de travaux a été lancé en procédure adaptée avec négociations le 7 novembre 2025, que
louverture des plis aura lieu le 1er décembre et que les décisions seront prises par la « Commission d’ouverture des
Plis » conformément a la délibération n°54.2025 du 4 décembre 2020 en fonction de la présente délibération (avec ou
sans option).

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal, a 8 voix pour et 3 abstentions :

o décident de retenir la possibilité d'effectuer des travaux optionnels si le montant est inférieur a I'estimation des
travaux sans options soit 435 500 €uros HT,

e décident de réaliser les travaux de construction pour un montant total estimatif ( y compris les honoraires et
études) maximum de 479 995 € HT soit 575 994€ TTC ; qui seront inscrits aux prochains budgets,

o approuvent l'ensemble du plan de financement prévisionnel comme indiqué ci-dessus,

e donnent tous les pouvoirs & Monsieur le Maire pour effectuer les formalites necessaires a I'avancement de ce
dossier, tant administratives que techniques et financiéres (recherche de subventions, négociation et
signatures des contrats d’emprunts, travaux, efc....) a charge pour |ui, de les informer réguliérement.

4. MAM (Maison d’Assistantes Maternelles), recours a 'emprunt.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu les délibérations n°42.2024 et 47.2024 du Conseil Municipal en date des18 octobre et 18 décembre 2024, concernant
ce sujet,

Vu l'arrété n°94.2024 du Maire en date du 26 décembre 2024 portant décision du Maire pour le choix d'un architecte
pour le projet de construction d'une Maison des Assistantes Maternelles (MAM),

Vu les délibérations N° 01.2025 et 29.2025 du Conseil Municipal en date du 4 février 2025 et du 27 mai 2025, n® 37.2025
en date du 18 novembre 2025 concernant le plan de financement prévisionnel et la décision de travaux,

Monsieur le Maire rappelle aux membres du Conseil Municipal que la consultation des entreprises pour le marché de
travaux a débuté le 7 novembre courant.
Il expose & I'assemblée qu'il convient de souscrire un emprunt pour financer une partie des travaux.



I indique que la délégation qui lui avait été accordée de « procéder, dans les limites suivantes fixées par le conseil
municipal, & la réalisation des emprunts dont le montant est expressément prévu au Budget Primitif, destinés au
financement des investissements prévus par le budget, et aux opérations financiéres utiles & la gestion des emprunts,
y compris les opérations de couvertures des risques de taux et de change ainsi que de prendre les décisions
mentionnées au |ll de l'article L 1618-2 et au a de l'article L. 2221-5-1, sous réserve des dispositions du ¢ de ce méme
article, et de passer & cet effet les actes nécessaires. Les délégations consenties en application du présent article
prennent fin dés l'ouverture de la campagne électorale pour le renouvellement du conseil municipal » ne s'applique plus
car la campagne électorale a débuté le 1¢r septembre 2025.

Monsieur le Maire propose & I'assemblée de définir un montant pour 'emprunt et rappelle que le montant des travaux
(y compris honoraires et études) est maintenant estimé & 479 995.00 €uros HT soit 575 994 €uros TTC.

I propose de souscrire un emprunt de 240 000.00 €uros,

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal, & l'unanimité :

acceptent de souscrire un emprunt de 240 000.00 €uros afin de financer en partie les travaux de la MAM,
décident d'inscrire ce montant en prévision budgétaire 2025,

autorisent Monsieur le Maire a lancer la consultation auprés des banques,

ont pris note que la délégation qui avait accordé & Monsieur le Maire par la délibération n°47.2020 du 13
novembre 2020 ne s'applique plus et qu'ils seront de nouveau consultés pour le choix de l'organisme de
financement.

5. Lotissement des Marronnier, Décision Modificative n°01.2025, facture de dépdt des
piéces du lotissement des Marronniers.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le budget 2025 du Lotissement des Marronniers adopté le 12 avril 2025,

Considérant la facture émise Maitre FARGUES, notaire a Vayrac (Lot) pour le dép6t des piéces du Lotissement,

Afin de respecter les principes budgétaires, aprés en avoir délibéré le Conseil Municipal, adopte & l'unanimité la décision
modificative suivante :

Fonctionnement
|

Dépenses Recettes
65822 - 65 71 355- 042
Reversement de 'excédent des budgets Variation des stocks de terrains aménagés
annexes a caractére administratif au budget
principal + b77€

577 €

605 - 011
Achat de matériel, équipements et travaux

+ S77€

71355 - 042
Variation des stocks de terrains aménagés

+ 977€




o Investissement
Dépenses Recettes
3555 - 040 3555 - 040
Terrains aménagés Terrains aménagés
+ bH77€ + bB77€

6. Feux de récompense, Avenue des Généraux Marbot, validation et financement.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la demande des riverains,

Vu que l'expérimentation de feux de récompense menée par le Conseil Départemental 19 a été concluante car elle a fait
notablement diminuer la vitesse des automobilistes traversant [a commune,

Vu la « Question diverses » du Conseil Municipal du 2 septembre 2025 qui indique « Feux récompense, avenue des
Généraux Marbot, Le devis WP Signalisation a été retenu pour un montant de 14 365 € HT. Une subvention de 35% va
étre demandée »,

Considérant qu'il convient de valider la réalisation de I'opération définie par le dossier technique,

Monsieur le Maire indique a I'assemblée que le financement prévisionnel pourrait étre le suivant :

Achat et installation de feux de récompense Avenue des Généraux Marbot +14 365.00 €
Subvention Conseil Départemental — Sécurité routiére — recette provenant du produit

: o - 502775 €
des amendes de police pour les communes — 35%
TVA totale (20 %) + 2873.00 €
Total TTC a financer 12210.25 €
FCTVA (a récupérer 2 ans aprés la fin de l'opération — 16.404 % si pas de

A - 2827.72€

changement avec la loi de finance)
Codt total de I'opération 938253 €

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal, a 8 voix pour et 3 abstentions :

e décident de faire installer des feux de récompense Avenue des Généraux Marbot pour un montant de 14 365 €uros
HT soit 17 238 €uros TTC, précisent que cette somme est a inscrire au budget 2025,

e approuvent le plan de financement prévisionnel comme indique ci-dessus,

« sollicitent I'octroi de subventions aussi élevées que possible auprés du Conseil Départemental de la Correze,

o donnent tous les pouvoirs & Monsieur le Maire pour effectuer les formalités nécessaires a 'avancement de ce dossier
tant administratif que techniques et financiéres (recherche de subventions, signature des dossiers techniques,
négociation et signatures des contrats d'emprunt, etc....), @ charge pour lui, de les informer reéguliérement.



QUESTIONS DIVERSES

* Décisions du Maire du 03 septembre 2025 au 18 novembre 2025,

Arrété n°71.2025 en date du 27 octobre 2025, portant rétrocession de la concession funéraire n°256 du cimetiere
du Bourg d'Altillac,

Vente de la concession n°464 du cimetiére du Bourg,

Vente de la concession n°238 du cimetiére du Bourg.

BELLOVIC, rapport 2024 sur le prix et de la qualité du service public de I'assainissement collectif.

r———
01/01/2023 01/01/2024 01/01/2025 e =

e | Mentant | 5% | Momant || T8 Mortant | % Une baisse de 4,8% par rapport a
1 ' , ;s . .
e LaLN) L. L L L L I'année précédente, soit un prix de
dosu ' 4,55€ /m3 TTC
Part déilégataime 196,94 202,95 195,23 -38
Abonnement (€/an) 74,01 76,27 77,99
Consommation (€/m3) 1,02 1.0557 0,977
Part collectivité 289,20 288,20 288,20
Abonnement {€/an} 27.32 27,32 27,32
Consommation (€/m3} 2,174 2,174 2,174
Redevances 30,0 30,0 12,60| -58,0%
SIS lesl:f:[aeu;d; 0.25 30,0 0.25 30,0
Performance du systéme 0.105 12 60
o'assainissement (€/m3 ' '

Prix total HT 515,14 521,16 496,03

L mvasswl | sust | ] szaz || avso [N

Prix total TTC 566,65 $73,27 545,63

* BELLOVIC, rapport 2024 sur le prix et de la qualité du service public de I'eau potable.

Concernant la qualité de l'eau, le taux de conformité atteint 98% pour les analyses microbiologiques et
100% pour les analyses physico-chimiques.

Prox Prix Prix
Unitaure pcntant Unitaine Montant Unitaire A 2
: il EHT _§_€HT B _€HL JeHL 4 €HT _} €41 Une légére baisse de 0,4%
| Production et distribution d’sau L ,
Part délégataire 203.79 219.92 208,78 5,1% par rapport a I'année
Abonnement (€/an} 95,5 103,06 97.84 v . .
Consommation (€/m3) 0.9024 108,29 0,9738 116,86 0,9245 110,94 precedente’ SOIt un pI'IX de
Part collectivité 210,73 212,83 214,96 1,0%
2 4,221€ /m3 TTC
Abonnement {€/an) 44 67 45,12 45,57
Consommation (€/m3} 1,3838 146,06 1,3976 167,71 14116 149,39
Redevances 47,88 49.2 564| 1446%
Préservation des ressources }32 :-16;; 0,069 828 0,08 9.6 0,08 96
Lutte contre la pollution (£/m3) 0,33 39,6 0,33 39.6
Cansommation d'sau potable
(€/m3) - - - 0,32 384
Performance des réseaux d'eau
notable (E/m3) 0.07 8.4

Prix total HT 462,39 481,95

[ 2sas | | 2651 | | ze41 [

Prix total TTC 487.83 508,46 506,55




* Voirie Intercommunale, programmation de travaux 2026, informations.

Monsieur le Maire indique a I'assemblée que la voie ci-dessous n'avait pas été retenue en 2025 par la COM
- COM et est reproposée a la réfection pour 2026 :

- VC 1 - Fontmerle de la place de I'Eglise jusqu’au Combel — Enrobé — 1100ml

* Voirie Communale et rurale, programmation de travaux 2026, informations.

Monsieur le 3¢me Adjoint, en charge du dossier, fait part a I'assemblée que les voies ci-dessous sont
proposeées a la réfection pour 2026 :

- CRr4 - Les Patraqueries - Bicouche - 495ml
- VC 28 - Esclaux - Bicouche - 47ml
- VC 10 - Laumond - Bicouche - 275 ml|

* LIMATEX, recours, informations.

Monsieur le Maire fait un rapide résumé de I'action en cours et indique que Maitre RENAUDY représente
la commune dans le cadre du recours contre I'arrété Préfectoral délivré a la société LIMATEX.

* Choix du colis de Noél

Madame Michéle LAQUIEZE, 1ére Adjointe présente a I'assemblée les 3 propositions sollicitées :
Etablissement PETIT a Beaulieu sur Dordogne, Les Fermiers du Haut Quercy & Beaulieu sur Dordogne et
les Etablissement TEULIERE a Puybrun. Aprés discussion, il a été décide de retenir la proposition des
Etablissements TEULIERE. lls seront distribués par les élus avant Noél.

Philippe MAZ/ZYRIE,
Secrétaire de Séance.

La séance se termine a 22 h 50mn.
Le Maire, L

Denis PINSAC.




